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1 ÚVOD

S dynamicky se rozvíjející společností dochází ke změnám v rámci jejích významných

institucí, mezi nimiž zaujímají své pevné místo instituce vzdělávací. Vzdělání

představuje souhrn získaných dovedností a vědomostí, které uchovávají a rozvíjejí

poznatky společnosti. Role vzdělání se však v čase mění. Hlavními parametry, které

určují jeho podobu, je forma vlády a ekonomická situace. V rámci totalitní společnosti

je vysoká pravděpodobnost, že vzdělání bude zneužito k přenášení zkreslených pravd.

Co se týče ekonomického kritéria, vyšší vzdělání bylo vždy viděno jako cesta k lepší

ekonomické situaci jedince, ale i celé společnosti. Dnes stále více narůstá poptávka po

vysokoškolském vzdělání. Tato masovost však s sebou nese oběti v podobě nižší

kvality. Rovněž vysoké školství se dostává do centra pozornosti mnoha podnikatelských

činností, což vede k neustálému růstu počtu soukromých vysokých škol. To by mohlo

ve svém konečném důsledku vést k nadměrnému „převzdělání“ společnosti a degradaci

jednotlivých stupňů vysokoškolského vzdělání.

Cílem této práce je analyzovat vysoké školství v České republice a zaměřit se na zdroje

jeho financování ze strukturálních fondů Evropské unie (dále jen EU).

Nejprve bude teoreticky nahlédnuto na Evropskou unii jako celek, strukturální fondy

EU a vysoké školy v České republice. Následně dojde k analýze zdrojů financování

veřejných vysokých škol ze strukturálních fondů EU, které jsou významným nástrojem

podpory pro rozvoj a posílení konkurenceschopnosti vysokoškolského vzdělávání nejen

na regionální úrovni, ale i na úrovni mezinárodní.
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2 EVROPSKÁ UNIE A STRUKTURÁLNÍ FONDY EU

V této kapitole budou přiblížena základní fakta týkající se EU, konkrétně instituce

a politiky EU, kromě toho budou představeny jednotlivé strukturální fondy EU, jakožto

možnosti finanční podpory určené členským státům.

2.1 Základní fakta o EU

Evropská unie je společenstvím 28 států, a sice Německa, Francie, Velké Británie,

Itálie, Španělska, Belgie, Nizozemska, Lucemburska, Finska, Rakouska, Švédska,

České republiky, Estonska, Maďarska, Polska, Slovenska, Slovinska, Dánska, Irska,

Kypru, Litvy, Lotyšska, Lucemburska, Malty, Portugalska, Řecka, Rumunska

a Chorvatska. Svojí rozlohou zaujímá Unie 4 mil. km²(Europa.eu, 2013). Největší zemí

společenství je Francie, naopak nejmenší Malta.

V rámci světové ekonomiky patří EU k osobitému hospodářskému prostoru. Mezi její

specifika jako ekonomického jevu patří:

 fungující vnitřní trh s volným pohybem zboží, služeb a kapitálu,

 demografická struktura (negativní věkové složení obyvatelstva),

 poměrně vysoká míra sociálního zabezpečení (Gola, 2003, p. 19-20).

EU je založena na podpoře hospodářského rozvoje s ohledem na sociální rozvoj,

prosazování unijní identity na mezinárodní scéně prostřednictvím společné zahraniční

a bezpečnostní politiky a rozvoji spolupráce v oblastech práva a otázkách vnitra (Gola,

2003, p. 8).

2.2 Instituce EU

EU má vlastní systém institucí. Orgány mají pravomoci vůči členským zemím

i jednotlivcům. V některých oblastech si EU také počíná jako subjekt mezinárodního

práva.

Mezi hlavní instituce EU patří:

 Evropská rada,

 Evropská komise,

 Rada Evropské unie,
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 Evropský parlament.

Evropská rada

Evropská rada je hlavním politickým orgánem. Určuje směr politiky EU, její priority

a má na starosti otázky, jež nejsou řešitelné na úrovni mezivládní spolupráce

(Europa.eu, 2014). Legislativní pravomoc v oblasti právních předpisů Evropská rada

nemá. Vhodné je také podotknout, že Evropská rada dlouho nebyla součástí

institucionálního rámce EU, tou se stala až na základě Lisabonské smlouvy, která ji

formálně mezi orgány Unie zařadila.

Členové Evropské rady − předseda, nejvyšší představitelé členských zemí a předseda

Evropské komise se scházejí čtyřikrát za rok, v případě potřeby však i častěji. Zasedání

se obvykle pořádají v Bruselu.

Evropská komise

Evropská komise je „vrcholným výkonným orgánem zodpovědným za vypracování

a prezentaci návrhů politiky Evropské unie a jejich zavádění a uplatnění

v praxi“(Zahradník,2003,p. 34). Kromě výše uvedeného komise dohlíží na dodržování

statutu smluv, plnění rozpočtu Unie, přerozděluje finanční prostředky z unijního

rozpočtu, připravuje návrhy nových právních předpisů EU, zastupuje EU na

mezinárodní scéně.

Členy Evropské komise jsou komisaři, vždy jeden člen za každý členský stát.

V současné době má Komise 28 členů.

Rada Evropské unie

Rada EU zastupuje zájmy členských zemí EU. Je legislativním a výkonným orgánem

Unie složeným z představitelů vlád (ministrů) jednotlivých členských států. Vzhledem

ke svému složení je též označována jako Rada ministrů.

Mezi hlavní úkoly Rady patří:

 schvalování unijních zákonů,

 usměrňování hlavních směrů hospodářských politik jednotlivých členských

zemí,

 podepisování dohod mezi EU a ostatními státy,

 schvalování rozpočtu EU,
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 rozvoj zahraniční a obranné politiky Unie (Europa.eu, 2014).

Stálé složení Rada EU nemá. Na zasedáních se scházejí ministři jednotlivých členských

zemí dle konkrétních projednávaných otázek (Petrželová, 2011, p. 16). V souvislosti

s tím je každé zasedání zaměřeno na konkrétní věcnou oblast. Jednání probíhají

zpravidla v Bruselu. Pomocným orgánem Rady je Výbor stálých zástupců (COREPER).

Evropský parlament

Evropský parlament je institucí hájící zájmy občanů členských zemí EU, je vrcholným

dozorčím a kontrolním orgánem Unie. V součinnosti s Radou EU Parlament projednává

a schvaluje právní akty Unie a projednává a přijímá rozpočet EU.

Členové Parlamentu – poslanci – jsou voleni v přímých volbách, a to na období 5 let.

Počet členů za jednotlivé země je dán počtem obyvatel dané země. V současné době je

celkový počet poslanců 785, přičemž minimální počet poslanců na jeden stát činí 5,

maximální 99. Pro následující volební období však budou platit pravidla stanovená

Lisabonskou smlouvou – počet poslanců se sníží na 751 včetně předsedy, přičemž

minimální počet poslanců jednoho státu se zvýší na 6, maximální počet klesne na 96

(Francová & Sochorek, 2008,p. 33).

2.3 Strukturální fondy EU v programovacím období 2007-2013

Fondy EU jsou určeny na finanční podporu členským státům. Založeny jsou na finanční

solidaritě, to znamená, že jednotlivé členské státy přispívají určitou finanční sumou do

společného rozpočtu, odkud jsou dané prostředky poskytovány jako pomoc méně

prosperujícím státům, regionům a sociálním skupinám.

Mezi 3 hlavní fondy EU patří:

 Evropský sociální fond,

 Evropský fond regionálního rozvoje,

 Fond soudržnosti (Kohezní fond).

Pomocí uvedených fondů je naplňována politika hospodářské a sociální soudržnosti EU.

Evropský sociální fond a Evropský fond pro regionální rozvoj patří mezi tzv.

strukturální fondy, které jsou zaměřeny na pomoc chudším a znevýhodněným

regionům (např. venkovským oblastem apod.), Fond soudržnosti je určen na snižování

ekonomických a sociálních nerovností v EU.
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K dalším fondům, prostřednictvím kterých je méně prosperujícím státům, regionům

a sociálním skupinám v rámci EU poskytována finanční pomoc, náleží:

 Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova,

 Evropský rybářský fond,

 Fond solidarity EU,

 Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci.

Následující text přináší bližší charakteristiku strukturálních fondů EU.

2.3.1 Evropský sociální fond

Evropský sociální fond (European Social Fund− ESF) je fondem na podporu „politiky

členských států, které jsou v úzkém souladu s hlavními směry a doporučeními Evropské

strategie zaměstnanosti a souvisejícími cíli Společenství v oblasti sociálního začlenění,

boje proti diskriminaci, podpory rovnosti, vzdělávání a odborné přípravy, aby lépe

přispěl k provádění cílů dohodnutých na zasedáních Evropské rady v Lisabonu ve dnech


[…]


Základem pro tuto analýzu bylo období let 2007 – 2013, přičemž pozornost analýzy

byla zaměřena na operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost, který je

zaměřen na podporu růstu vzdělanosti a uplatnění na trhu práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Základy teoretické části tkví

v představení Evropské unie a jejích strukturálních fondů. To poskytlo úvod do

problematiky strukturálních fondů Evropské unie, tedy klíčového pojmu této práce,

a vytvořilo podmínky pro další část práce. Ta se věnovala zkoumanému období 2007 –

2013, a to z pohledu hospodářské politiky a sociální soudržnosti. Další kapitola pak

přiblížila operační programy, které tato práce analyzovala, tedy Operační program

Vzdělávání pro konkurenceschopnost a Operační program Výzkum a vývoj pro inovace.

Práce se nezabývala pouze minulostí, je v ní zmíněno také programové období 2014 –

2020.

Přiblížení strukturálních fondů Evropské unie, zkoumaných operačních programů

a prací zkoumaného období 2007 – 2013 pak umožnilo navázat tématem čerpání financí

ze strukturálních fondů EU Českou republikou. V této kapitole se práce opět zaměřila

na dvojí časové období, tedy čerpání prostředků v letech 2007 – 2013 a 2014 – 2020.

Následující kapitola se pak zajímala o vysoké školy v České republice, jejich formy

a financování. Navázala strategie vzdělávací politiky České republiky a reforma

terciárního vzdělávání.

Jednotlivé kapitoly tak, jak na sebe navazovaly, měly za cíl poskytnout ucelený

teoretický vhled do problematiky strukturálních fondů a českého vysokoškolského

vzdělávání a poskytnou tak teoretický prostor a podklad pro analytickou část práce.

Samotná analýza se pak zabývala vývojem počtu studentů, financováním vysokých škol

ve zkoumaném období 2007 – 2013, analýzou financování ze strukturálních fondů

v daném období i výše zmíněných operačních programů, to vše v kontextu českého

školství.
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Blíže se pak práce zaměřila na Jihočeskou univerzitu v Českých Budějovicích

a analyzovala, jak a jaké finanční zdroje univerzita ve zkoumaném období čerpala,

přičemž se blíže zajímala o projekty, které byly díky strukturálním fondům realizovány.

Jednalo se zvláště o inovaci výuky románských jazyků, koordinaci akademické sféry,

provázání teoretických poznatků s praxí a rozvoj Zemědělské fakulty JU a Fakulty

rybářství a ochrany vod JU.

Analýzou bylo zjištěno, že finance ze strukturálních fondů Evropské unie, které se snaží

zvyšovat konkurenceschopnost a zaměstnanost občanů i umožňovat zvyšování

ekonomické situace, jsou využívány ke zkvalitnění výuky. Díky těmto financím dochází

k inovacím, zavádění nových technologií, podpoře a rozvoji talentů. Vysoké školy se

díky fondům dostanou k finančním prostředkům, které umožňují opravit či postavit

nové budovy, modernizovat zastaralé nástroje, výbavu, vědeckou techniku. Tyto

projekty pak také umožňují spolupráci mezi veřejnou a soukromou sférou a jejich

vzájemné obohacení. Významné jsou také možnosti stáží v zahraničních firmách

a výměnné pobyty na zahraničních univerzitách, které nejen že rozvíjejí obzory

studujících, ale mohou být také vzorem či inspirací ke zlepšení ve firmách a školství

v České republice.

Z analýzy využití finančních zdrojů ze strukturálních fondů vyplývá, že během

zkoumaného období mezi lety 2007 – 2013 bylo podáno velké množství žádostí,

vyhověno bylo necelé polovině. Ukázalo se, že všechny zdroje nebyly vyčerpány.

Z operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost bylo vyplaceno 75,8%,

v rámci operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace pak dosud pouze 59,8%

finančních prostředků z celkové alokace. To ukazuje, že přestože Česká republika

strukturální fondy využívá a má o ně zájem, jednotliví žadatelé mnohdy nejsou schopni

naplnit požadavky na projekt. Zároveň tato čísla také naznačují, že se ještě žadatelé mají

co učit v oblasti čerpání financí z výše zmíněných operačních programů. Nyní se

dostáváme do dalšího programového období (2014 – 2020) a je dobré se z toho

minulého poučit.

V současné době je často slyšet o upadajícím vysokém školství, degradaci a zmasovění

vysokoškolského vzdělávání. Finance nejsou jediným, nicméně významným

prostředkem zvýšení kvality. Trend masového vysokoškolského vzdělávání není zřejmě

možné zastavit či zmírnit. Pomocí finančních zdrojů ze strukturálních fondů však lze

zacílit finance a pozornost nejen na „běžné“ studenty, ale také na talenty.
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I. SUMMARY

The aim of the thesis The Support for Competitiveness of Higher Education

Institutions through Structural Fundsis to analyse and define how the Structural Funds

can support competiveness of higher education institutions in the Czech Republic. The

opening part of the thesis provides a summary of the European Union Funds and the

Operational Programmes with emphasis on the Education for Competitiveness

Operational Programme (ECOP) focused on improving the quality of and modernising

systems of initial, tertiary and further education and improving the conditions in

research and development.

An analysis of concrete projects supported by the ECOP is introduced in the second part

of the thesis. All these successful projects were submitted by and the beneficiary in all

those projects is the University of South Bohemia in České Budějovice. A detailed

analysis of the projects is followed by an evaluation of the projects and their

contribution to the support for competitiveness of higher education institutions. Finally,

recommendations for the above named university on submitting future application

projects are made.

Key words: European Union; Structural Funds; Operational Programmes; Education

for Competiveness Operational Programme; university; education
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