# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Hana FIALOVÁ
<b>Název práce</b> Podpora konkurenceschopnosti vysokých škol ze strukturálních fondů
<b>Název a typ studijního programu</b> Hospodářská politika a správa / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KSR
<b>Vedoucí práce</b> Žlábková Jana, Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Dagmar Parmová

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **100 %**

## Závěr

Výsledek: **95.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce**

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí**

1. Jak se projevil přínos přínos nově zřízené kanceláře transferu technologií pro Jihočeskou univerzitu v uplynulém plánovacím období čerpání peněz z evropských fondů?
2. Jak se díváte na poskytování půjček méně majetným studentům pro financování jejich vysokoškolského studia po eventuelním zavedení školného?

Datum: 30.04.2015

Podpis oponenta bakalářské práce